che ho visto. Per le parole del Signore sussistono le sue opere, e il suo giudizio si compie secondo il suo volere. <sup>16</sup>Il sole che risplende vede tutto, della gloria del Signore sono piene le sue opere. <sup>17</sup>Neppure ai santi del Signore è dato di narrare tutte le sue meraviglie, che il Signore, l'Onnipotente, ha stabilito perché l'universo stesse saldo nella sua gloria. <sup>18</sup>Egli scruta l'abisso e il cuore, e penetra tutti i loro segreti. L'Altissimo conosce tutta la scienza e osserva i segni dei tempi, <sup>19</sup>annunciando le cose passate e future e svelando le tracce di quelle nascoste. <sup>20</sup>Nessun pensiero gli sfugge, neppure una parola gli è nascosta. <sup>21</sup>Ha disposto con ordine le meraviglie della sua sapienza, egli solo è da sempre e per sempre: nulla gli è aggiunto e nulla gli è tolto, non ha bisogno di alcun consigliere. <sup>22</sup>Quanto sono amabili tutte le sue opere! E appena una scintilla se ne può osservare. <sup>23</sup>Tutte queste cose hanno vita e resteranno per sempre per tutte le necessità, e tutte gli obbediscono. <sup>24</sup>Tutte le cose sono a due a due, una di fronte all'altra, egli non ha fatto nulla d'incompleto. <sup>25</sup>L'una conferma i pregi dell'altra: chi si sazierà di contemplare la sua gloria?

### Il sole

<sup>1</sup>Vanto del cielo è il limpido firmamento, spettacolo celeste in una visione di

adnuntiabo in sermonibus Domini opera eius 42:16 sol inluminans per omnia respexit et gloria Domini plenum est opus eius 42:17 nonne Dominus fecit sanctos enarrare omnia mirabilia sua quae confirmavit Dominus omnipotens stabiliri in gloria sua 42:18 abyssum et cor hominum investigavit et in astutia illorum excogitavit 42:19 cognovit enim Dominus omnem scientiam et inspexit in signum aevi adnuntians quae praeterierunt et quae superventura sunt revelans vestigia occultorum 42:20 non praeterit illum omnis cogitatus et non abscondit se ab eo ullus sermo 42:21 magnalia sapientiae suae decoravit qui est ante saeculum et usque in saeculum neque adiectum est 42:22 neque minuitur 42:23 et non eget alicuius consilio 42:24 quam desiderabilia omnia opera eius et tamquam scintillam quam est considerare 42:25 omnia haec vivent et manent in saeculum et in omni necessitate omnia obaudiunt ei 42:26 omnia duplicia unum contra unum et non fecit quicquam deesse 42:27 uniuscuiusque confirmavit bona et quis satiabitur videns gloriam eius.

43:1 Altitudinis firmamentum pulchritudo est species caeli in visione